190. Scilicet] sive. *Brocà*.

191. Primum] I. *Brocà*.

- [3 r] Ut qui ¹⁹².=Us. 4 ¶
 [4] Si quis se.=Us. 6.
 [4 r] Miles vero ¹⁹³. =Us. 6 ¶
 [5] Ffilius militis. =Us. 8.
 [6] Cives et burgenses. =Us. 10.
 [7] Judei cesi.=Us. 11.
 [8] Bajulus.=Us. 12.
 [9] Rusticus ¹⁹⁴.=Us. 13.
 Si quis aliquem.=Us. 14.
 Captus.=Us. 16.
 Si quis aliquem quolibet.=Us. 17.
 Si quis impule.[rit]. =Us. 18.
 Si quis ad aliquem spuerit.=Us. 19.
 [15] Et si quis ad aliquem criminalem ¹⁹⁵. =Us. 20.
 [16] Malefacta.=Us. 21.
 [17] Una quaque mulier.=Us. 22
 [18] Omnes homines ¹⁹⁶. =Us. 23.
 [19] Placitum mandetur.=Us. 24.
 [20] Placitare vero.=Us. 25.
 [21] Placitum iudicatum.=Us. 26.
 [22] Bataya.=Us. 27.
 [23] De omnibus.=Us. 28.
 [24] Magnates.=Us. 29.
 [25] Si quis contradixerit.=Us. 30.
 [26] Si a Vicecomitibus.=Us. 31.
 [27] Castlani.=Us. 32.
 [28] Si quis suum fevum.=Us. 33.
 [29] Qui fallerit.=Us. 34.
 [30] Qui viderit.=Us. 35.
 [31] Qui solidus.=Us. 36.
 [32] Qui senioreem.=Us. 37.
 [33] Qui ira ductus ¹⁹⁷. =Us. 38.
 [34] Qui senioreem.=Us. 39.
 [35] Qui se sciente.=Us. 40.

192. Aparece precedido de un colofón en forma de C.

193. Dada la distancia, parece haberse introducido con posterioridad por la misma mano.

194. rusticus] Delante se encuentra una especie de calderón semejante a una C, y debajo el signo 2º adición que reaparece en El para introducir los 5 siguientes epígrafes: Si quis aliquem; captus; si quis aliquem quolibet; si quisimpule.; si quis ad aliquem spuerit.

195. Delante de este epígrafe se traza una especie de calofón parecido a una C.

196. Delante de este epígrafe se traza una especie de calofón parecido a una C.

197. Qui ira ductus] Parece haberse introducido *a posteriore* por el mismo copista. Debajo se escribe el signo 1º adición y en El se añade el siguiente epígrafe: «Qui senioreem».

- [36] De aliis namque.=Us. 41.
 [37] Potestatem.=Us. 42.
 [38] Si quis in Curia.=Us. 43.
 [39] Similiter.=Us. 44.

/2ª columna/

- [40] Et si a potestate¹⁹⁸. =Us. 45.
 Similiter sit.=Us. 46.
 Cunctum malum.=Us. 47.
 Omnes homines¹⁹⁹. =Us. 48.
 [44] Sacramentum²⁰⁰. =Us. 49.
 [45] Omnes homines²⁰¹. =Us. 50.
 [46] Judei.=Us. 51.
 Sacramenta.=Us. 52.
 Senex miles²⁰². =Us. 54.
 Sacramenta bur[gensium]²⁰³. =Us. 56.
 Ffevos.=Us. 57.
 Si quis alicui.=Us. 58.
 Si quis vulneraverit.=Us. 59.
 Omnes quippe naves.=Us. 60.
 [56] Item statuerunt²⁰⁴. =Us. 61.
 [57] Camini.=Us. 62.
 [58] LX²⁰⁵. Quoniam per iniquum.=Us. 64.
 [59] Simili modo.=Us. 65.
 [60]²⁰⁶ Moneta²⁰⁷. =Us. 66 ¶
 [61] Item statuimus.=Us. 67.
 [62] Princeps namque.=Us. 68.
 [63] Item statuerunt.=Us. 69.
 [64] Comunie.=Us. 70.